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ــروه تاریخ - بیعت همافران با  گ
ــی)ره(، یکی از مهم  ــن ــی ــم ــام خ ام
ــای  ترین وقایعی بــود کــه در روزه
اوج گیری انقلاب اسلامی  روی داد. 
همافران، کادرهای متخصص و فنی 
نیروی هوایی بودند که دوره هــای 
ــداری هــواپــیــمــا و  ــه ــگ تخصصی ن
تعمیرات آن را، در کشورهای غربی 
و عمدتاً در آمریکا طی می کردند.  
ارتباط همافران با مراکز آمــوزش 
عــالــی، مانند دانــشــگــاه هــا، باعث 
ــا با  آشــنــایــی هــرچــه بیشتر آن ه
انقلاب و خواست عمومی مــردم، 
بــرای سرنگونی رژیــم پهلوی شده 
 بــود. بــه همین دلــیــل، تــعــدادی از 
همافران، پیش از اوج گیری انقلاب 
اسلامی، به خــاش و دیگر مناطق 
جنوبی و شرقی کشور، تبعید شده  
بودند. پس از بازگشت امــام)ره( به 
میهن، همافران، مانند دیگر قشرها 
و گروه های جامعه، در پی سازمان 
دهی حرکتی بودند که بتواند روند 
پیروزی انقلاب اسلامی را سرعت 
ببخشد و همین مسئله، زمینه ساز 
آن بیعت تاریخی شد.  صبح روز 19 
بهمن، 500 همافر، به نمایندگی 
از تمام همافران، با لباس رسمی 
نــیــروی هــوایــی، بــه مــدرســه علوی 
رفتند تا با امام)ره( دیدار کنند. مقام 
معظم رهبری که در آن روز در مدرسه 
علوی حضور داشتند، درباره نحوه 
حضور همافران در مدرسه و بیعت 
آن ها با امـــام)ره(، می گویند:»من 
فراموش نمی کنم؛ در خیابان ایران، 
نزدیک به مقر امــام عزیز و عظیم و 
بزرگوار - این بنده  صالح خدا – آن 
جایی که آن روز، دل همه ایران در 
و  عاطفه ها  همه   و  می تپید  جا  آن 
روح ها، از سراسر کشور، به آن جا پر 
می کشید؛ آن جایی که همه  مردمی 
که در سراسر دنیا، از حادثه  ایران 

اندک خبری داشتند – همه  محافل 
سیاسی، همه  قدرت های بزرگ، 
همه  دولــت هــای مستضعف، همه  
روشنفکران، همه  علاقه مندان به 
اسلام، همه  انقلابیون عالم - متوجه 
بودند، ببینند آن جا چه می گذرد؛ آن 
محلی که مخصوص تبلیغاتِ مربوط 
به آن روزها بود؛ خبر دادن به مردم 
و توجیه ذهن های مردم، که ما به آن 
می گفتیم دفتر تبلیغات و بنده آن جا 
مشغول کار بودم، دیدم یک همهمه  
فوق العاده ای است.  نگاه کردم؛ از 
حیرت به یک حالتی دچار شدم که 
واقعاً در مقابل حوادث آن روز، از همه  
حوادثی که تا آن روز بنده دیده بودم 
- یا از بیشتر آن ها - حیرت انگیزتر 
ــدم عــده  کثیری از پرسنل  ــود. دی ب
نظامی نیروی هوایی، در گروه های 
کارت های  صف کشیده،  و  منظم 
شناسایی شان را در آوردند، سر دست 
گرفتند و آشکارا و با شجاعت دارند به 
طرف بیت امام راهپیمایی می کنند. 
همه عکس این را انتظار می بردند، 
همه غیر از این را تصور می کردند؛ 
خیال می کردند که نظامی ها در 
مقابل مردم، در حساس ترین لحظات 
و آخرین لحظات، خواهند ایستاد؛ اما 
حقیقت غیر از این بود و این برادران 
ملت و فرزندان ملت و بزرگ شدگان 
آغــوش ملت که جــزو مــردم بودند، 
جز  سرنوشتشان  کــه  ــود  ب معلوم 
همکاری با مــردم و قــرار گرفتن در 
کنار مــردم، چیز دیگری نخواهد 
بــود.« )بیانات 1363/11/19( 
واکنش رژیم به این حرکت شجاعانه 
همافران، هجوم به مقر آن ها در 
پایگاه نیروی هوایی، در شب 21 
بهمن  1357 بــود؛ هجومی که با 
دفاع مردم از همافران، به شکست 
انجامید و روز بعد از آن، یعنی 22 

بهمن ، رژیم پهلوی سرنگون شد.

جــواد نوائیان رودســری - با تبعید امام 
خمینی)ره( به ترکیه، در 13 آبان 1343، 
عملًا مرحله نخست نهضت اسلامی به پایان 
رسید؛ مرحله ای که با اعتراض به تصویب 
لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی و در پی 
آن، قضایای به اصطلاح انقلاب سفید آغاز 
شد، با قیام خونین 15 خرداد 1342 ادامه 
یافت و سرانجام به اعتراض تاریخی امام   به 
»کاپیتولاسیون« و تبعید ایشان انجامید. 
با تبعید رهبر نهضت، شرایط برای فعالیت 
شاگردان و علاقه مندان به نهضت اسلامی و 
رهبر آن، بسیار سخت شد. اختناق به شکلی 
تصاعدی افزایش یافت و عملًا، ورود به مرحله 
اعتراض آشکار و رودررو، امکان پذیر نبود. در 
این شرایط، شاگردان امام و نیز، دانشمندان 
گرایش  اسلامی  نهضت  به  که  علمایی  و 
داشتند، دست به فعالیت های پژوهشی و 
مطالعاتی برای تولید خروجی فکری نهضت 
زدند؛ در واقع این دوره را باید دوره تکاپوهای 
فــعــالان نهضت اســلامــی بدانیم.  علمی 
بزرگانی مانند آیت ا... سیدعلی خامنه ای، 
شهید مطهری، شهید بهشتی، شهید مفتح، 
مرحوم آیـــت ا... طالقانی و زنــده یــاد دکتر 
علی شریعتی، در همین دوره به سخنرانی 
و نگارش و تالیف آثاری علمی پرداختند که 
محتوای آن ها، ارتباط تنگاتنگی با نیازهای 
فکری نهضت داشت. خروجی این تکاپوها، 
نه فقط در روشنگری و تبیین اهداف نهضت 
در میان نسل جدید مؤثر بــود، بلکه بعدها 
نیز، در جریان انقلاب اسلامی و پیروزی آن، 
نقشی راهبردی در ایجاد پشتوانه فکری برای 

تاسیس جمهوری اسلامی ایران داشت.

نقش آیت ا... خامنه ای در تولید آثار       
آیــت ا... سیدعلی خامنه ای، در دوره ای که 
از آن سخن گفتیم، درمجموع شش اثر در 
قالب های تالیف و ترجمه پدید آوردند که پنج 
اثر، در همان دوران به زیور طبع آراسته شد و 
در اختیار علاقه مندان قرار گرفت؛ »آینده در 
قلمرو اسلام« )ترجمه - 1345(، »مسلمانان 
در نهضت آزادی هندوستان« )ترجمه و تالیف 
- 1347(، »صلح امام حسن)ع(« )ترجمه 

- 1348(، »طرح کلی اندیشه اسلامی در 
قرآن« )تالیف - 1354(، »گفتاری در باب 
صبر« )تألیف - 1354( و کتاب »گزارشی 
از سابقه تاریخی و اوضاع کنونی حوزه علمیه 
مشهد« )تالیف - 1346( که این کتاب آخر، 
همان کتابی است که سال ها بعد و در دوران 
ریاست جمهوری معظم له منتشر شد. بدیهی 
ــت ا...  بود که به دلیل اقدامات انقلابی آی
خامنه ای، به عنوان شاگرد امام خمینی )ره( و 
یکی از فعالان و نقش آفرینان نهضت اسلامی، 
از همان روزهــای نخست، انتشار آثار او به 
سادگی ممکن نباشد و ساواک به انتشار این 
کتاب ها حساسیت فوق العاده نشان دهد. به 
همین دلیل، این آثار عمدتاً به صورت مخفیانه 
منتشر می شد و دستگاه امنیتی رژیم شاه، به 
محض اطلاع از انتشار، دستور جمع آوری آن 
را صادر می کرد و آیت ا... خامنه ای را هم تحت 

تعقیب قرار می داد.

عامل سومین بازداشت       
یکی از آثار آیت ا... خامنه ای که اتفاقاً از دلایل 
سومین بازداشت ایشان در 14 فروردین 
1346 به دست عوامل ســاواک محسوب 
می شد، کتاب »آینده در قلمرو اســلام« اثر 
»سید قطب« است. نویسنده این کتاب، از 
مبارزان مشهور مصری در آن دوران بود؛ یک 
اندیشمند و ایدئولوگ مسلمان که با توجه ویژه 
به اسلام سیاسی، این دین مقدس را یگانه 
راه سعادت دنیوی و اخروی همه مسلمانان 
مسلمانان،  کــه  ــود  ب معتقد  و  می دانست 
باید با اتکا به تعالیم شرع مقدس، افزون بر 
ایستادگی در برابر استعمار خارجی، در 
مقابل طاغوت داخلی نیز، به پا خیزند. چنین 
رویکردی درباره تعالیم اسلامی و توجه علمی 
و مستند به آن برای استفاده در مبارزه علیه 
نفوذ خارجی و استبداد داخلی، نیاز عمده 
مبارزان مسلمان ایرانی بود که باید برای 
تقابل خود با طاغوت، ساختار فکری منظم 
و دقیق پیدا می کردند. آیت ا... خامنه ای با 
چنین رویکردی به ترجمه این کتاب همت 
گماشتند. معظم له ترجمه کتاب را در 27 
سالگی و در مشهد انجام دادند. شاید آن چه 

که درباره این اثر، در پایگاه دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبرمعظم انقلاب آمده  است، بتواند 
بهتر از هر متن دیگری، دلیل ترجمه این 
اثر مهم و راهبردی را تبیین کند: »در سال 
1345، حضرت آقا در 27 سالگی ترجمه  
کتاب »المستقبل لهذا الدین« از سید قطب 
را با عنوان »آینده در قلمرو اســلام« منتشر 
کردند. این کتاب در شرایطی انتشار یافت 
که سه سال از حوادث سال 1342 گذشته 
بود. بنابراین بالطبع شروع ترجمه مربوط به 
بعد از این حوادث بوده است. این کتاب نشان 
می دهد که خط مشی ایشان در فعالیت های 
فکری و فرهنگی بعد از حــوادث سال 42 
چگونه بوده است. ایشان در مقدمه  کتاب نیز 
چنین نوشته اند: »برای ما جای تردید نیست 
که اسلام با قدرت و نفوذ طبیعی خود بالاخره 
بر اورنگ حکمرانی جهان خواهد نشست.« 
یعنی همان وقت هم شک نداشته اند که 
اسلام سرانجام بر نظام جهانی حاکم خواهد 
شد و قدرت های مهاجم را خواه ناخواه مجبور 
به عقب نشینی خواهد کرد. البته در ادامه 
 آورده اند که تحقق این آینده شرایطی دارد؛ 
یکی آن کــه تمام بشریت اســلام را بشناسد 
و از مقررات سازنده  آن آگاه شود،ایشان در 
قسمت »سخن مترجم« کتاب، به تحلیلی 
 پرداخته اند که تا امروز همواره در تحلیل های 
ایشان وجود دارد و آن، این که یکی از دلایل 
را  مسلمانان  انــحــطــاط  و  عقب ماندگی 

نقشه های استعمار برای غارت منابع جهان 
اسلام برشمرده اند.«

انتشار نخستین چاپ       
»آینده در قلمرو اســلام«، نخستین بــار در 
مشهد و در چاپخانه »خراسان« منتشر شد؛ 
همان چاپخانه ای که سنگ بنای آن را زنده یاد 
شیخ احمد بهار در سال 1292ش گذاشت و 
بعدها، از 1328، روزنامه خراسان نیز در آن 
چاپ می شد. در این باره، سه سند مربوط به 
دستگاه امنیتی رژیم پهلوی وجود دارد که در 

ادامه، آن ها را نقل می کنیم:
 نخست - نامه محرمانه وزارت فرهنگ 
و هنر : »شهربانی کل کشور / به موجب نامه 
شماره  14667/324 مورخ 11 /4/ 45 
سازمان اطلاعات و امنیت كشور، كتاب 
»اسلام آينده در قلمرو آینده« نوشته سیدعلی 
خامنه ای که در چاپخانه خراسان )مشهد( به 
چاپ رسیده و حاوی مطالب خلاف مصلحت 
می باشد، چون چاپ و انتشار كتاب مذكور 
مجوز  تحصیل  بدون  و  مقررات  برخلاف 
قانونی صورت گرفته، خواهشمند است مقرر 
فرمايید به نحو مقتضی از توزيع آن جلوگیری 
نموده، نتیجه را ضمن ارسال دو نسخه از 
كتاب به اين وزارت اطلاع دهند تا پس از 
بررسیمندرجات آن نظر نهایی اعلام گردد 

. از طرف وزير فرهنگ و هنر«
دوم – گزارش ساواک خراسان :  »محترماً 
معروض می دارد ساواک خراسان با ارسال 
يك جلد كتاب فوق اعلام داشته كه احمد 
مجری سازان طوســی فرزند علی اكبر در 
تاريخ 45/3/1 هنگام حمل 700 جلد 
كتاب مزبور كه ترجمه سید علی خامنه ای و 
مطالب آن برخلاف مصالح كشور تشخیص 
داده شده، بازداشت گرديده  است. كتاب 
مذكور در این بخش مورد بررسی قرار گرفت 
و ذیــلًا دو فقره از مندرجات آن که خلاف 
مصالح کشور می باشد به عرض می رسد: ... 
در صفحه 171 ذیل پاورقی به قلم مترجم، 
ــده: و در ایــن روزگـــار نیز  چنین نگاشته ش
كه روزگــار بحران تپش ها و عصیان هاست 
صالح  سلف  از  پیروی  به  شیعه  روحانیت 

خویش در برابر تعدیات بدعت های حاكمان 
ــان خــود آرام ننشست و زعیم  كارفرما زم
بالاستحقاق تشیع، ابوذرصفت به زندان و 
تبعید تن در داد و دیگر رجال دینی هر یك به 
شكلی و گونه ای با او در این اقدام افتخارآمیز 
سلول  همچون  آنــان كــه  و  شدند  همقدم 
سرطانی از این مانور یكنواخت و عمومی 
سر باز زدند و از راه منحرف گشتند و به صف 
دشمن پیوستند، جز لعن و نفرین همگانی 
و همیشگی طرفی برنبستند و امید كه با 
تیغ خشم و انتقام ملت مسلمان از بیخ و بن 
قطع شوند. / نظریه: با توجه به مراتب فوق 
در صورت تصویب از طریق بخش 324 به 
شهربانی كل كشور اعلام گردد كه در مورد 
كتاب فوق برابر مقررات و قوانین جاری اقدام 
گردد. كتاب یاد شده بالا، نوشته سیدعلی 
خامنه ای كه در چاپخانه خراسان )مشهد( 
چاپ و انتشار یافته، حاوی مطالب خلاف 
مصلحت می باشد. / مقتضی است مقرر 
فرمایند ... نسبت به جلوگیری از توزیع آن به 
هر نحوی كه آن وزارتخانه مانعی بدانند اقدام 
و از نتیجه این سازمان را مستحضر فرمایند. 
/ رئیس سازمان اطلاعات و امنیت كشور - 

سپهبد نصیری «
سوم – اداره اطلاعات شهربانی : » از 
شهربانی كل كشور، اداره اطلاعات / به 
ریاست سازمان اطلاعات و امنیت كشور / 
درباره كتاب آینده در قلمرو اسلام / وزارت 
فرهنگ و هنر طی نامه شماره 511-147/ 
م مورخ 45/4/25 مستند به نامه شماره 
321/14667-45/4/11 آن سازمان، 
اعلام داشته چون كتاب آینده در قلمرو اسلام 
نوشته آقای سیدعلی خامنه ای كه بدون مجوز 
در چاپخانه خراسان )مشهد( به چاپ رسیده، 
حــاوی مطالب خلاف مصلحت می باشد، 
بایستی از انتشار آن جلوگیری به عمل آید. 
علی هذا دستورات لازم به ادارات مربوط 
شد.  داده  ها  شهرستان  شهربانی های  و 
گزارش واصله از شهربانی مشهد حاكی است 
700 جلد كتاب مذكور كه در آن چاپخانه 
موجود بــوده و آقایان احمد مجری سازان 
طوسی و سید حسن طوبی پور كه قصد خارج 
نمودن آن ها را از چاپخانه خراسان داشتند، 
ماموران آن شهربانی با ماموران ساواک 
مشهد تشریک مساعی به عمل آورده در نتیجه 
نامبردگان دستگیر و با نسخ كتاب مزبور به 
ساواك مشهد اعزام و تحویل گردیده است. / 
رئیس شهربانی كل كشور - سرلشكر مبصر«

ــت و عاقبت  ــازداش ــن ب دربـــاره جزئیات ای
بــازداشــت شــدگــانِ چاپخانه خــراســان در 
این ماجرا، اطلاعاتی در دست نیست؛ اما 
قدر مسلم آن است که این اقــدام، به دور از 
چشم صاحبان چاپخانه و به صورت مخفیانه 
صورت گرفته ؛ دلیل ما بر این مدعا آن است 
که شهربانی و ساواک، اقدامی برای تعقیب 

صاحبان وقت چاپخانه انجام نداده اند.

 ناشنیده ها از چاپ مخفیانه نخستین ترجمه
 آیت ا... خامنه ای در »چاپخانه خراسان«

  اسناد ساواک درباره انتشار کتاب »آینده در قلمرو اسلام« 
که توسط رهبر انقلاب در 27 سالگی ترجمه شد، چه می گویند؟ 

یک بیعت متفاوت  در 19 بهمن 57
رژه همافران در مقابل امام خمینی چگونه برگزار شد و چه نتایجی داشت؟


